- 1 -

会政办发〔2020〕115 号

会宁县人民政府办公室

关于做好 2021 年全县城乡居民基本医疗

保险费征缴及资助工作的通知

各乡镇人民政府，县直有关部门：

根据白银市医疗保障局、白银市财政局、国家税务总局白银

市税务局《关于进一步做好 2020 年白银市城乡居民基本医疗保

障工作的通知》(市医保发〔2020〕77 号)精神，现就做好 2021

年度全县城乡居民基本医疗保险参保费征缴及资助工作有关事

项通知如下：

- 2 -

一、参保费征缴和资助标准

2021 年度城乡居民基本医疗保险个人参保缴费标准为 280

元/人。缴费资助分全额资助和定额资助两个标准，全额资助标

准为 280 元/人，定额资助标准为 200 元/人。

二、参保费征缴和资助对象、方式

（一）参保费征缴对象

1.会宁户籍且未参加职工基本医疗保险的所有城乡居民（含

外出务工人员、中小学生、学龄前儿童、各类全日制普通大中专

学生）；

2.非会宁户籍但在会宁长期工作、生活、就学、居住的城乡

居民；

3.参军和服刑人员原则上不参保，对于 2021 年即将复员或

刑满释放人员，若其本人或家人自愿参保的可以参保。

4.国家和省、市规定的其他人员。

（二）参保资助对象

1.全额资助对象为农村一类保障对象、城市全额保障对象、

特困供养人员（五保户）、孤儿和事实无人抚养儿童。

2.定额资助对象为建档立卡贫困人口、农村二、三、四类低

保对象和城市差额保障对象。

3. 每位缴费资助对象一个年度仅享受一次资助，同时具有

双重以上身份的资助对象按照“就高不就低”的原则予以资助。

- 3 -

4.参军、服刑和参加城镇职工医疗保险的人员不予资助。

（三）参保资助方式

1.全额资助对象由县财政按照资助标准用资助金代缴参保

费，个人不再缴费。

2.定额资助对象参保费由个人全额缴纳后，资助金由县财政

局拨付至各乡镇，各乡镇及时转入参保人本人社保卡账户（未办

理社保卡的未成年人资助金可以转入监护人社会保障卡）。

三、参保费征缴期限

2021 年度城乡居民基本医疗保险缴费期限是 2020 年 9 月 1

日开始至 2020 年 12 月 10 日结束，新识别建档立卡贫困人口和

新生儿不受缴费期限限制，新识别建档立卡贫困人口需在一个月

内完成参保登记和费用缴纳。新生儿需在出生后 90 天内完成参

保登记和费用征缴。

四、待遇享受期

凡在规定的参保缴费期内完成 2021 年度参保费征缴的城乡

居民，医疗保险待遇享受期为 2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月

31 日，其中 2020 年 10 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日出生的新生

儿医疗保险待遇享受期为自参保之日起至 2021 年 12 月 31 日。

五、组织实施和责任分工

2021 年度城乡居民基本医疗保险参保费征缴工作由县税务

局牵头负责，参保资助工作由县医保局牵头负责，各乡镇人民政

- 4 -

府负责参保费征缴和资助工作的具体组织实施。各乡镇要按照属

地管理和“应保尽保、应资尽资、不重复参保、不重复资助”的

原则，以个人为单位征缴参保费，做好参保费征缴人员摸底、登

记造册、费用征缴、台账建立和佐证资料收集等工作，做到“不

漏一户、不落一人”。

六、目标任务

一是确保各乡镇参保率高于 97%；二是确保建档立卡贫困人

口的参保率达到 100%；三是特困供养对象、孤儿、事实无人抚

养儿童、重度残疾人等特别困难群体的参保率达到 100%；四是

边缘户、监测户的参保率达到 100%；五是社保卡账号采集率达

到 100%。

七、阶段安排

（一）摸底阶段（截止 2020 年 9 月 30 日）。各乡镇务必于

9 月 30 日前摸清户籍人员底数，要摸清本地户籍应保及应资对

象、外地户籍应保对象、本地户籍异地参保和无法参保对象情况，

摸底结束后主动衔接扶贫、民政、人社等部门核实摸底情况的准

确性、完整性，核实完成后将摸底台账（表 2、3、4）报县税务

局和医保局。

（二）征缴阶段（截止 2020 年 12 月 10 日）。各乡镇要高度

重视参保费征缴工作，成立征缴和资助领导小组，制定详细的征

缴和资助方案，安排专人负责，全面动员，全面宣传，按照摸底

- 5 -

台账，倒排工期，逐一销号。确保按期完成征缴任务。

（三）汇总录入阶段（2020 年 12 月中下旬）。各乡镇在征

缴工作结束后要及时对参保缴费人数、人员信息、缴费金额、异

地参保和无法参保等数据信息进行核对、整理、汇总、录入，建

立缴费和资助台账，及时报县税务局和医保局。

（四）资助阶段（2020 年 12 月下旬）。按照“先缴费、后

资助、不缴费、不资助”的原则，做好参保资助工作。各乡镇在

2020 年 12 月 10 日前将参保资助花名上报县医保局，由县医保

局负责核定参保资助花名并向县财政申请及时拨付和发放资助

资金。

八、参保缴费方式、流程、票据开具及其效力

（一）参保缴费方式及流程。参保对象原则上到户口所在地

或经常居住地参保，采取以行政村（社区）为单位确定 2021 年

度城乡居民基本医疗保险缴费集中征缴点。缴费方式主要是乡

(镇)村（社区）干部组织集中上门收缴、金融机构（农行、农商

行、邮政银行）网点代征、手机 APP 线上方式、微信平台、支付

宝等渠道参保缴费。

对已有参保信息的城乡居民可直接选择以上任何一种缴费

方式缴费（乡镇工作人员提醒居民缴费时选择合适的缴费地）；

对无参保信息的城乡居民先持户口簿、身份证、社保卡等资料到

户籍所在地或居住地的乡(镇)村（社区）申报登记，确保参保信

息无误后选择以上任何一种缴费方式缴费；当年出生的新生儿，

- 6 -

监护人应自出生之日起 90 天（含）内为新生儿到户籍所在地的

乡（镇)村（社区）办理城乡居民基本医疗保险参保信息，到各

银行网点柜台缴费。

乡(镇)村（社区）干部采取上门收缴方式收取的医保费，当

日要将收取的基本医疗保险参保费交至乡镇金融机构代报解账

户，并将现金交款单（回单）交至乡镇基本医疗保险业务人员，

经核对汇总后集中录入甘肃省城乡居民基本医疗保险信息管理

系统解缴入库；当天下午 5 点以后收取的医保费，第二天必须解

缴入库，严禁医保费留存至个人账户。

各乡镇及银行人员开具医保费时认真核对询问缴费人身份

所属缴费地，严禁缴入外地。各乡镇及银行代征人员将征收中遇

到的问题及时与税务、医保部门沟通，杜绝使用错误身份证明缴

费。各乡镇定期将缴费人数及金额与税务、医保部门进行对账。

县税务局及时统计通报各乡镇参保缴费进度情况。

（二）票据开具及其效力。各乡镇要严格按照《国家税务总

局甘肃省税务局 甘肃省人力资源和社会保障局 甘肃省医疗保

障局关于进一步明确城乡居民基本养老保险和城乡居民基本医

疗保险征缴票证有关事项的通知》（甘税函〔2019〕560 号）文

件要求开具缴费凭据或缴费证明。对于乡(镇)村（社区）干部上

门收缴的医保费，由收缴人开具税务发票，即《甘肃省城乡居民

基本医疗保险个人缴费专用票据》（三联手工装订版，必须加盖

- 7 -

税务委托代征专用章有效），无税务票据的乡镇向缴费人在代征

客户端系统开具缴费证明（缴费证明须加盖乡镇公章、财务专用

章或收讫专用章生效）；居民自行到各金融机构缴纳城乡居民医

疗保险时，各金融机构代征并出具经收凭据（经收银行加盖公章、

财务专用章或收讫专用章后生效）；缴费人通过线上方式缴纳的

医保费在所在乡镇代征系统打印缴费证明（缴费证明须加盖乡镇

公章、财务专用章或收讫专用章生效）或对应的银行柜台打印征

收凭据（银行加盖公章、财务专用章或收讫专用章后生效）。

九、工作措施和要求

(一)加强组织领导、加大宣传力度。城乡居民基本医疗保险

是一项民生工程，根据“政府组织、部门配合”的城乡居民基本

医疗保险参保费征缴和资助工作机制，各乡（镇）长为城乡居民

基本医疗保险组织参保费征缴和资助工作的第一责任人，乡镇分

管领导为直接责任人，各乡镇要成立城乡居民基本医疗保险参保

费征缴和资助工作领导小组，加强领导，靠实责任，明确分工，

采取乡镇领导包片、乡镇干部包村、村干部包组、组干部包户等

措施，及时召开参保费征缴工作动员会，做好经办人员业务培训，

认真安排部署，明确目标任务，明确时间节点，细化征收责任，

规范相关操作程序，确保参保费征缴和资助工作有序推进。要通

过悬挂横幅、发放资料、开通广播、入户宣传、微信推送、网络

直播等多种方式，广泛宣传城乡居民基本医疗保险的目的意义、

- 8 -

参保人员的权利、义务、缴费标准和缴费流程等政策，讲清基本

医疗保险的优惠报销待遇和基本医疗保险的强制性、共济性、救

济性等优势，逐户逐人做好积极性不高和拒绝参保人员的思想工

作，充分调动城乡居民参保的积极性和主动性，不断扩大参保覆

盖面，营造浓厚的参保氛围。要将参保费征缴情况在村（社区）

公示，做好重要事项风险评估，制定舆论引导和应对预案，遇到

重大情况，及时报告各乡镇人民政府、县税务局和医保局。

(二)优化参保流程、严格缴费操作。要采取“全员参保、一

人一票”的方式征缴，严格资金管理，征缴人员必须开具经收凭

据或缴费证明，做到参保资金、参保人员、参保姓名、参保花名

册、开具收据“五个相符”，征缴款项务必于当日及时缴入待报

解账户，确保日清日结，严禁存入个人账户后再进行转存，严格

遵循专户储存、专户管理、专款专用、封闭运行的原则。征缴中，

应随收取、随登记、随开票、随入库，做到人、票、款和录入信

息四相符。票据项目填写必须齐全、完整、真实、清晰、准确和

规范，不得涂改和缺项，严禁无票征收、白条收费。城乡居民在

参加城乡居民医保时，同一户口簿内已参加职工医保或在学校参

加城乡居民医保的学生出具参保相关证明后不再重复参保缴费，

其他家庭成员必须全部参保。各乡镇要加强已领票据和参保资金

管理，月末及时缴销使用的票据并报送票据用存月报表。建立月

对账制度，保证人账相符，参保缴费期间不得“搭车”收费。对滞

- 9 -

留、延压、截留、挪用参保费的行为，经查实将严肃追究相关责任

人的责任，情节严重的，由公安部门进行查处，并依法移交司法机

关，确保参保缴费安全。

（三）严把信息录入、确保信息准确。各乡镇要做好参保数

据登记、整理、录入核对等工作，认真查验参保居民的姓名、性

别、身份证号码、年龄、身份属性、家庭住址等参保信息的完整

性和准确性，做到户口本、身份证信息与参保信息一致，参保人

数和缴费金额一致，确保信息录入率和录入准确率达 100%。做

到村不漏组、组不漏户、户不漏人，不得错登、漏登，避免虚假

参保和重复参保现象发生。对因错登、漏登、瞒报造成参保居民

不能享受城乡居民基本医疗补助政策和医疗保险待遇的，追究相

关责任人责任。

(四)加强部门配合、明确工作职责。各相关职能部门要各尽

其责、相互协作、密切联系。县税务局要履行好城乡居民基本医

保参保费征缴主体责任；县税务局和医保局要做好指导衔接、督

促落实、监督检查等工作；县财政局要做好参保资金入账、资助

资金拨付；县民政局、县扶贫办等部门分别负责全县特困供养对

象、最低生活保障人员、孤儿、事实无人抚养儿童和建档立卡贫

困人口身份核实认定工作。

(五)加强监督检查、严肃责任追究。要强化调度考核，加强参

保缴费进展全程工作调度、督查，建立“旬通报、月督查”推进机

- 10 -

制，及时研究解决征缴工作中遇到的困难和问题，对参保费征缴进

度缓慢的督促提醒、跟踪督导。对因组织和工作措施不力，责任不

明，迟误延缓的单位在全县范围内予以通报批评。

附件：1.会宁县 2021 年城乡居民基本医疗保险费征缴及资

助工作领导小组

2.会宁县 2021 年度城乡居民基本医疗保险本地户籍

应保及应资对象摸底台账

3.会宁县 2021 年度城乡居民基本医疗保险外地户籍

应保对象摸底台账

4.会宁县 2021 年度城乡居民基本医疗保险本地户籍

异地参保和无法参保对象摸底台账

5.城乡居民基本医疗保险参保登记缴费办理流程图

会宁县人民政府办公室

2020 年 9 月 14 日

- 11 -

附件 1

会宁县 2021 年城乡居民基本医疗保险费

征缴及资助工作领导小组

为保障 2021 年城乡居民基本医疗保险费征缴和资助工作的

顺利进行，确保按期完成征缴和资助任务，特成立 2021 年城乡

居民基本医疗保险费征缴和资助工作领导小组，名单如下：

组 长：吴敏辉 县委常委、副县长

王炳乾 副县长

副组长：张亚兵 县税务局局长

李振华 县财政局局长

梁志前 县医保局局长

成 员：各乡镇人民政府乡镇长

领导小组下设办公室，办公室设在县税务局，张亚兵兼任办

公室主任，具体统筹协调 2021 年城乡居民基本医疗保险费征缴

工作。

- 12 -

会宁县人民政府办公室 2020 年 9月 14 日印发